[image: image1.png]

ПСКОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ УСВЯТСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е
 от  23.09.2024  г.                                  № 15
(принято  на второй  сессии

Собрания депутатов первого созыва)

 р.п. Усвяты

Об утверждении Положения о порядке подготовки и проведения торжественной церемонии вступления в должность Главы Усвятского муниципального округа
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Псковской области от 07.05.2024 г.  № 2491-ОЗ «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав муниципального образования «Усвятский район», Собрание депутатов Усвятского муниципального округа РЕШИЛО:
1. Утвердить Положение о порядке подготовки и проведения торжественной церемонии вступления в должность Главы Усвятского муниципального округа, согласно приложению.
2. Положение о порядке торжественной церемонии вступления
в должность Главы Усвятского муниципального округа, утвержденное пунктом 1 настоящего решения не применяется при вступлении
в должность первого Главы Усвятского муниципального округа, который вступает в должность в соответствии со статьей 4 Закона Псковской области от 07.05.2024 № 2491-ОЗ «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав муниципального образования «Усвятский район»
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
 4. Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь» и разместить на официальном сайте Усвятского муниципального округа https://usvjaty.gosuslugi.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Собрания депутатов

Усвятского муниципального округа                                         В.И. Бонадыченко

Глава района                                                                                Д.А. Петров
Утверждено решением

Собрания депутатов

Усвятского  муниципального округа

от  23.09.2024 года  № 15
ПОРЯДОК

подготовки  и проведения торжественной церемонии вступления в должность  Главы Усвятского муниципального округа
1. Настоящее положение определяет порядок подготовки и проведения торжественной церемонии вступления в должность вновь избранного Главы Усвятского муниципального округа (далее – Глава округа).

2. Подготовку торжественной церемонии вступления в должность вновь избранного Главы округа (далее – церемония) осуществляет Администрация Усвятского района (далее – Администрация района).

3.
Список лиц, приглашенных на церемонию, формируется Управлением делами Администрации района уполномоченным на подготовку и проведение протокольных мероприятий, по согласованию с вновь избранным Главой округа.
   4. На церемонию приглашаются: Губернатор Псковской области, председатель Псковского областного Собрания депутатов, председатель Невельского районного суда, Невельский межрайонный прокурор, руководители предприятий и учреждений, осуществляющих деятельность на территории Усвятского муниципального округа, представители общественных организаций.

   5. Приглашение вышеуказанных лиц осуществляет Управлением делами Администрации Усвятского района.

   6. Сценарий проведения церемонии разрабатывается Управлением делами Администрации Усвятского района и согласовывается с вновь избранным Главой округа.

   7. Ведущего церемонии назначает вновь избранный Глава округа.

   8. Подготовку текста выступления вновь избранного Главы округа осуществляет Управлением делами Администрации Усвятского района.

   9. Обязательными атрибутами для проведения церемонии являются трибуна, постамент для Конституции Российской Федерации и Устава Усвятского муниципального округа Псковской области, герб Российской Федерации, герб Псковской области, герб муниципального образования «Усвятский муниципальный округ Псковской области» (если имеется официально утвержденный, внесенный в Государственный геральдический регистр Российской Федерации).

   10. Обязательными элементами церемонии являются: выступление председателя Собрания депутатов Усвятского муниципального округа и вручение им удостоверения вновь избранному Главе округа, принесение
присяги вновь избранным Главой округа, выступление вновь избранного Главы округа перед приглашенными на церемонию лицами.

   11. При проведении церемонии зал рекомендуется оформлять следующим образом: на заднике сцены – надпись «Торжественная церемония вступления в должность Главы округа Ф.И.О.», герб Российской Федерации, герб Псковской области, герб муниципального образования «Усвятский муниципальный округ Псковской области» (если имеется официально утвержденный, внесенный в Государственный геральдический регистр Российской Федерации).

   На заднем плане сцены стоят флаги Российской Федерации, Псковской области, муниципального образования (если имеется официально утвержденный, внесенный в Государственный геральдический регистр Российской Федерации).

   На первом плане сцены по центру – трибуна, на которой размещены Конституция российской Федерации и Устав Усвятского муниципального округа Псковской области. Слева стоит микрофон на стойке для выступающих, микрофон для ведущего.

    12. Церемония начинается с объявления председателем Собрания депутатов  муниципального округа итогов конкурса на должность Главы округа.

   13. Вновь избранный Глава округа произносит текст присяги, установленный Уставом Усвятского муниципального округа Псковской области, положив руку на тексты Конституции Российской Федерации и Устава Усвятского муниципального округа Псковской области».

   14. После произнесения вновь избранным Главой округа текста присяги звучит Гимн Российской Федерации. Затем ведущий церемонии предоставляет слово для выступления представителям органов государственной власти области и иным лицам. По окончании выступления указанных лиц ведущий церемонии предоставляет слово для выступления Главе округа.

    15. Финансирование церемонии осуществляется за счет средств местного бюджета.